[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2005 г.
                                           № 476

       г. Цимлянск

О  предоставлении социальных услуг

МУ «Центр социального обслуживания

граждан пожилого возраста и инвалидов

Цимлянского района

В целях реализации Областного закона от 22.10.2004г № 185-ЗС «О социальном обслуживании населения Ростовской области»

                                             ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. МУ «Центру социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» (Лабазанова В.П.):

1.1. При оказании социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам применять областной перечень гарантированных государством социальных услуг (далее – гарантированные социальные услуги),  порядок предоставления бесплатного социального обслуживания и платных социальных услуг, утвержденных постановлением Администрации Ростовской области от  25.11.2004г.  № 457 и от 20.12.2004г № 494, а также настоящее постановление.

1.2. УТВЕРДИТЬ:

- Тарифы на гарантированные социальные услуги, предоставляемые

МУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов согласно приложению №1.

- Перечень и тарифы на дополнительные социальные услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам МУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» согласно  приложению № 2.

- Порядок учета использования денежных средств, получаемых от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности  Центра социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Цимлянского района согласно приложению № 3.

3. Признать утратившим силу постановление Главы Администрации Цимлянского района от 23.12.2003г. № 1347 «О тарифах на социальные услуги, предоставляемые МУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая  2005 года.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя Главы Администрации района Семенова Г.В.

         Глава Администрации района

 Г.А. Климов

Постановление вносит

заместитель Главы Администрации

района Семенов Г.В.

Приложение № 1

к  постановлению

Администрации района

                                 от 28.04.2005г. №  476

ТАРИФЫ

на гарантированные социальные услуги, предоставляемые

МУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого

возраста и инвалидов».

	№ п/п
	Виды услуг
	Единица измерения
	Тариф

 (руб.)

	1
	2
	3
	4

	           ОТДЕЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ДОМУ.

	                     Услуги по организации питания, быта и досуга.

	1.
	Покупка и доставка  на дом продуктов питания, горячих обедов, натуральной помощи.
	1 услуга до 7 кг

1 услуга до 1 кг
	9-00

1-28

	2.
	Помощь в приготовлении пищи, на которую затрачивается не более 45 минут.
	1 услуга до 45 минут
	3-60

	3.
	Покупка и доставка  на дом промышленных товаров первой необходимости.
	1 услуга
	5-40

	4.
	Доставка до 3 ведер воды в жилое помещение.
	1 услуга до 3 ведер
	9-00

	5.
	Содействие в обеспечении топливом (оформление документов в топливоснабжающей организации, организация доставки и др.).
	1 услуга
	16-20

	6.
	Доставка до 2 ведер топлива в жилое помещение для поддержания нормальной температуры в жилище.
	1 услуга до 2-х ведер
	9-00

	7.
	Топка печи.
	1 услуга
	9-00

	8.
	Сдача вещей в стирку, химчистку, ремонт и обратная их доставка.
	1 услуга
	1-80

	9.
	Содействие в организации ремонта и уборки жилья(поиск исполнителей заказа).
	1 услуга
	1-80

	10.
	Влажная уборка помещения (1 раз в неделю) ослабленным инвалидам и лицам преклонного возраста, одиноким и одинокопроживающим, не имеющим родственников в данном населенном пункте.
	1 услуга (до 15 кв.м.)

	18-00

	11.
	Содействие в оплате жилья и коммунальных услуг.
	1 услуга
	3-60

	12.
	Содействие в организации предоставления услуг предприятиями торговли, социально-бытового обслуживания, связи и другими предприятиями, оказывающими услуги населению.
	1 услуга
	3-60

	13.
	Оказание помощи в написании писем (до 30 минут за одно посещение).
	1 услуга до 30 минут за одно посещение
	1-80

	14.
	Содействие в обеспечении книгами, журналами, газетами (подписка, покупка, доставка из библиотеки).
	1 услуга
	1-80

	15.
	Содействие в посещении культурных мероприятий в пределах населенного пункта.
	1 услуга
	1-80

	            Социально-медицинские и санитарно-гигиенические услуги.

	16.
	Профилактический доврачебный осмотр патронажной медицинской сестрой один раз в квартал.
	1 услуга
	5-40

	17.
	Оказание экстренной доврачебной медицинской помощи (измерение АД, температуры)
	1 услуга
	1-80

	18.
	Содействие в проведении медико-социальной экспертизы.
	1 услуга
	1-80

	19.
	Содействие в обеспечении, по заключению врачей, лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения.
	1 услуга
	5-40

	20.
	Содействие в госпитализации и в медицинском обследовании для помещения в дома-интернаты, сопровождение в лечебно-профилактические учреждения в пределах населенного пункта.
	1 услуга
	10-80

	21.
	Посещение в стационарных учреждениях здравоохранения (в пределах населенного пункта)  в целях оказания морально-психологической поддержки и выполнения заявки по доставке необходимых продуктов и предметов первой необходимости.
	1 услуга
	5-40

	22.
	Содействие в получении бесплатной медицинской помощи в объеме, предусмотренном территориальной программой государственных гарантий, оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в Ростовской области.
	1 услуга
	5-40

	23.
	Содействие в получении путевок на санаторно-курортное лечение, в т.ч. льготных.
	1 услуга
	1-80

	24.
	Содействие в получении зубопротезной и протезно-ортопедической помощи (в пределах населенного пункта), а также технических средств ухода и реабилитации.
	1 услуга
	3-60

	25.
	Содействие в трудоустройстве инвалидов (поиск работы через центр занятости, в т.ч. надомной).
	1 услуга
	3-60

	            Правовые услуги.

	26.
	Помощь в оформлении документов.
	1 услуга
	9-00

	27.
	Содействие в получении установленных действующим законодательством льгот и преимуществ.
	1 услуга
	9-00

	28.
	Содействие в получении консультативной помощи, в т.ч. по вопросам пенсионного обеспечения и предоставления других социальных выплат.
	1 услуга
	5-40

	29.
	Содействие в организации ритуальных услуг.
	1 услуга
	9-00

           Верно: управляющий делами                                                              Н.И. Безбабнов

Приложение № 2

к постановлению

         Администрации района

  от 28.04.2005г. № 476

ПЕРЕЧЕНЬ И  ТАРИФЫ

на дополнительные  социальные услуги, предоставляемые

гражданам пожилого возраста и инвалидам МУ «Центр

социального обслуживания граждан пожилого возраста и

инвалидов».

	№ п\п
	Виды услуг
	Единица измерения
	Тариф

(руб.)

	1
	2
	3
	4

	ОТДЕЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ДОМУ.

	1.
	Влажная уборка помещения (более 1 раза в неделю) или имеющим родственников в данном населенном пункте.
	10 кв.м.
	8-08

	2.
	Мытье потолка (в одно посещение)
	10 кв.м.
	10-10

	3.
	Мытье панелей (в одно посещение)
	10 кв.м.
	5-00

	4.
	Мытье окон
	1 окно
	5-00

	5.
	Уборка двора
	10 кв.м.
	5-05

	6.
	Санитарная уборка помещения (мытье раковины, ванны, батарей, холодильника, газовой плиты)
	1 шт.
	2-00

	7.
	Мытье посуды
	10 мин.
	2-00

	8.
	Чистка дорожек пылесосом
	10 м
	2-00

	9.
	Чистка дорожек вручную
	10 м
	9-05

	10.
	Помощь в приготовлении пищи, на которую затрачивается  свыше 45 минут.
	1 час
	3-00

	11.
	Стирка белья:

а). вручную

б). машинная
	1 кг

1 кг
	10-10

4-00

	12.
	Глажка белья
	1 кг
	5-03

	13.
	Штопка белья
	1 кг
	3-00

	14.
	Колка угля
	1 ведро
	3-02

	15.
	Перенос угля в угольник
	50 кг
	10-10

	16.
	Колка, пилка дров
	0,2 м.куб.
	10-10

	17.
	Обрезка деревьев, уборка веток, спиливание деревьев
	0,5час
	4-00

	18.
	Вынос мусора
	1 ведро
	1-01

	19.
	Утепление окон, дверей
	1 м
	3-00

	20.
	Копка огорода
	10 кв.м.
	10-10

	21.
	Прополка
	10 кв.м.
	8-05

	22.
	Посадка картофеля
	1 ведро
	10-10

	23.
	Подготовка грядки, посадка рассады, посев семян
	2 кв.м.
	5-05

	24.
	Рыхление грядок
	10 кв.м.
	10-10

	25.
	Окучивание картофеля
	10 кв.м.
	10-10

	26.
	Уборка картофеля
	10 кв.м.
	10-10

	27.
	Сбор фруктов
	0,5 час
	4-04

	28.
	Опустить в подвал или поднять из подвала овощи или заготовку
	0,5 час
	4-04

	29.
	Заготовка овощей на зиму и получение продукции на паи (не более 7 кг за одно посещение)
	1 услуга
	10-00

	30.
	Оказание помощи в выполнении санитарно-гигиенических процедур (купание престарелого, стрижка волос, стрижка ногтей и т.д.)
	0,5 час
	5-05

	31.
	Выполнение медицинских процедур (банки, горчичники, компрессы, закапывание глаз)
	0,5 час
	2-00

	32.
	Частичный ремонт жилища
	1 час
	10-10

	33.
	Транспортные услуги (не более 10 км)
	10 мин.
	6-06

           Верно: управляющий делами                                                           Н.И. Безбабнов

Приложение № 3

к постановлению

Администрации района

от 28.04.2005г. № 476

ПОРЯДОК УЧЕТА

      использования денежных средств, получаемых

от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности Центра социального  обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов

Цимлянского района

1. Порядок учета средств.

1.1. Средства, получаемые от обслуживаемых за оказание платных социальных услуг сдаются в кассу центра, затем направляются на расчетный счет центра в отделении сбербанка, затем зачисляются в доход бюджета района после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах.

1.2.  Учет средств осуществляется в соответствии с положением об учете в бюджете района средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, утвержденным постановлением Администрации Цимлянского района № 16 от 09.01.2004г.

2. Порядок направления средств.

2.1. Средства получаемые от обслуживания за оказание платных социальных услуг направляются : 50 % - на развитие материальной базы, 50% - на стимулирование труда работников.

ПОРЯДОК СТИМУЛИРОВАНИЯ

         В целях создания гарантий социальной защищенности работников центра социального обслуживания и усиления материальной заинтересованности в результатах своего труда, развития творческой инициативы и повышения ответственности за порученное дело стимулировать труд работников центра (надбавки, доплаты, премии) в соответствии с порядком учета средств получаемых от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности и Трудовым кодексом РФ.

         Стимулирующие выплаты распространяются на руководящих работников, специалистов, социальных работников, обслуживающий персонал центра и предусматривает дифференцированный подход к стимулированию в зависимости от квалификации и личного вклада каждого работника.

Основанием для стимулирующих выплат работникам ЦСО является поступление средств от оплаты услуг и приказ директора ЦСО.

         Стимулирующие премии начисляются по результатам работы всего коллектива за фактически отработанное время.

Премирование и доплата работников ЦСО:

· За интенсивность труда и выполнение особо важных и срочных работ ;

· За высокое профессиональное мастерство;

· За высокие достижения в работе;

· К профессиональному празднику;

· Ко дню 8 марта.

Материальная помощь:

· При рождении ребенка;

·  К юбилейным датам;

·  На лечение;

· Аппарату управление ежеквартально в размере оклада.

За допущенные нарушения трудовой дисциплины конкретному работнику стимулирующие выплаты могут быть снижены на 50% или полностью в зависимости от степени вины.
           Верно: управляющий делами                                                              Н.И. Безбабнов